de los hospitales y del clero en general; los fraudes en el cobro de los diezmos; la anexión de beneficios; la despoblación de algunas parroquias, etc., pero, en líneas generales, los aspectos negativos que aparecen son escasos. La imagen y la visión que se ofrece de la diócesis es más bien de tonos rosados. En ella vigen la fe y la moralidad cristianas y reinan el orden y la paz

## DOCUMENTOS

### I RELACIÓN DEL OBISPO D. PEDRO DE ROJAS (1597)

#### *1. Carta de Presentación del Procurador, D. Sebastian de Anguiano.*

In nomine Domini Amen. Universis presentes literas sive praesens publicum instrumentum inspecturis Frater Petrus Rojas, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus oxomensis, Regiusque consiliarius, salutem in eo qui est omnium vera salutis, cum teneamur sanctionibus Apostolicis Romanam curiam personaliter adire et sanctissimi Domini, ac Domini nostri, Domini Clementi, divina providentia Papae Octavi debitam obedientiam exhibere, et limini Apostolorum Petri et Pauli visitare, et non valeamus accedere paecipue propter incommodam valetudinem, aetatemque iam provectam in qua constituti sumus, ac etiam propter varia et innumerabilia itinerum pericula, nos etiam si personaliter minime per procuratorem tamen cupientes. Ut obedientia filius eidem ministerio interesse, idcirco nos ex certa scientia ac voluntate spontanea facimus, constituimus, creamus et nominamus nostrum, verum et fidelem procuratorem et nuntium specialem et generalem, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, neque e contra, videlicet, Sebastianum de Anguiano, licentiatum in Decretis, Thesaurarium in ecclesia Collegiata oppidi de Roa huius nostrae dioecesis, cui damus et concedimus plenum posse, plenamque et generalem auctoritatem, et potestatem comparendi coram Santissimo Domino Nostro Clemente, divina providentia Papa octavo, et nostra voluntate et nomine obedientiam suae beatitudini exhibere, ipsiusque pedes nostro nomine osculare, et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum limina visitare, et sua beatitudini narrare verbo et scriptis, quae de nostro episcopatu et gubernatione necessaria et opportuna fuerint, et generaliter, ut possit omnia alia et singula facere, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, seu, quomodolibet opportune, et quae nos personaliter constitutus facere possemus, etiamsi personalem praesentiam et similia forent, quae magis speciale et plenum mandatum exigent. In cuius rei testimonium presentes literas nostris nomine et sigilo munitas et roboratas, ac per infrascriptum secretarium nostrum apostolicumque notarium subscriptas et signatas iussimus dari in oppido de Aranda de Duero, ultimo die Septembris anno incarnationis Dóminicae millesimo quinquagesimo, nonagesimo septimo. Presentibus ut testibus, Martino de Samaniego, Joannes Manrique, ac Sebastiano de Cisneros, familiaribus nostris. Episcopus Oxomensis. Testimonio fidei, Franciscus Suarez de Ocampo.

#### *2. Status Episcopatus Oxomensis (fols. 591v - 593v).*

Ego Petrus Episcopus Oxomensis multis de causis impeditus, ut de omnibus quae ad mei episcopatus gubernationem pertinent, S.D.N.D. Clementi Octavo rationem reddat, et limina Santorum Apostolorum Petri et Pauli visitet (secundum Constitutio-

nem a Pontifice Maximo felicitatis recordationis Sixto quinto aeditam de visitandis liminibus Apostolorum) nuntium et procuratorem cum speciali mandato ad praedicta omnia exequenda constituo et mitto ad S.D.N., licenciatum in iure Pontificio Sebastianum de Anguiano Thesaurarium ecclesiae Rorensis huius dioecesis, eidemque traddo et committo integram et plenam relationem eorum, quae ad eundem episcopatum pertinent, S.D.N. deferendam, ut de eisdem S.D.N. decernat pro sua apostolica auctoritate et sollicitudine quae saluti animarum magis expedire videbuntur.

Ex divina providentia magis quam meis meritis electus fui episcopus oxomensis anno millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, a S.D.N. ex praesentatione Philippi secundi regis catholici, semperque in eodem episcopatu resideo maxima cum cura et diligentia officio meo (licet meis viribus impari) satisfacere procurans.

Est autem ecclesiae oxomensis vetustissima erectio et fundatio, cuius proinde originis certus et definitus annus ignoratur, illud certo constat esse ex primis et antiquissimis ecclesiis, quae vel ab Apostolis, vel ab Apostolorum successoribus proximis in Hispania fundatae sunt. In antiquis enim Conciliis Toletanis 4, 5, 6, et quae sequuntur, episcoporum oxomensium Egilae, Godiscalci, Severianique subscriptiones hodie leguntur. Est autem celebratum concilium Toletanum quartum sub iusto episcopo toletano XXX, et Isidoro Hispalensi, unde licet vere colligere multis ante annis oxomensem ecclesiam fuisse institutam et fundatam. Cum in concilio illyberritano imperatore Constantino Magno facta sit dioecesium Hispaniae distinctio. Et oxomensis ecclesia in Toletana metropoli constituta sit, et hoc quidem ante irruptionem sarracenorum et maurorum in Hispaniam, et ante totius provinciae debastationis, expulsis vero sarracenis post annis multis a regno toletano, forti et invicta manu Alphonsi sexti regis Hispaniarum varie collapsam veterem ecclesiam oxomensem a primis fundamentis instauravit Petrus Bituricensis e Galia, Sanctus Confessor, et ex eiusdem regis liberalitate amplificatam et auctam redditibus, agris, oppidis et castellis, vetera hispanorum monumenta testantur, et asservata aliorum hispanorum regum privilegia in oxomensi archivio confirmant.

In dioecesi oxomensi sunt ecclesiae plures, una cathedralis, duae collegiatae, 500 parrochiales, 280 simplicita beneficia et prestimonia, quae omnes distributae sunt in tredecim archipresbyteratus et tres vicarias. Cathedralis sita est in Burgo oxomensi, et in ea sunt decem Dignitates, totidem canonicatus, portiones duodecim, capellaniae quinque et viginti. Sunt etiam alii inferiores ministri altaris et chori ministerio adscripti. Dignitates hoc ordine sunt institutae et collocatae habentque pro redditibus annuis hos valores: Primum mensa episcopalis habet pro redditibus annuis sexdecim mille ducatos, solvit tamen ex eis pro pensione sexmille ducatos, et pro subsidio et escussado vulgo dicto, duomille. Prior vero, qui prima dignitas est ecclesiae post Pontificalem, et caeteris presidet, habet pro redditibus annuis mille et quingentos ducatos. Tres Archidiaconi, Oxomensis octingentos ducatos, Soriensis mille et quingentos, Acensis mille et ducentos. Deinde Cantor, octingentos, Thesaurarius nongentos, Magister scholae alios nongentos, Abbas Sancti Bartholomei, octingentos ducatos, Decanus ducentos, Abbas sanctae crucis similiter ducentos, Decem Decanatus habent aequales redditus annuos, quilibet habet valoris annui ducentos ducatos. Ex quibus et ex dignitatibus totum capitulum constat. Ex omnibus vero duo sunt magistri, doctores vel licenciati in sacra theologia. Unus videlicet Abbas sanctae crucis ad praedicandum verbum Dei,

alter canonicus ad interpretationem Sacrae Scripturae ex deceto Concilii Tridentini institutus. Ex reliquis duo canonici sunt doctores aut licenciati in iure Pontificio. Omnes huius modi theologis et iuris peritis deputatae praebendae ex concessione et institutione Apostolica conferuntur per concursum, vocatis per aedictum candidatis, similiter et unus canonicus poenitentiario adnexus est, vel theologo vel iurisperito, unus etiam ex capellanis munus parochi exercet, et alii duo ad audiendas confessiones deputati sunt, et unus canonicus ex concessione apostolica sanctae inquisitionis ministris adnexus est. His omnibus praebendis dignitatum et canonicatum sunt annexa onera celebrandi missas, servato ordine Concilii Tridentini et consuetudine capituli.

Ex Portionibus vero, quarum quaelibet habet pro valores annuo reddituum sexaginta ducatorum (omnes enim in eo sunt aequales) una est magistro musicae unita, altera organistae, alia cantori gravioris vocis, earumque provisio ita se habet. Provisio videlicet et collatio quatuor ad episcopum, quatuor vero nominatio ad capitulum, reliquarum quatuor presentatio ad Archidiaconum soricensem expectat.

Ex capellanis etiam, quarum quaelibet sexaginta ducatorum annum valorem habet, quatuor sunt cantoribus annexae, earum provisio et nominatio ad episcopum et capitulum respective pertinet. Omnes tamen tam portionarii, quam capellani tenentur diaconi aut subdiaconi munere fungi, celebrante missam aliquo capitulari quotidie, et praeterea tenentur singuli ad persolvendum per se ipsos, vel alios, si ipsi presbyteri non sint, ut est receptum ex immemoriabili consuetudine confirmata a Sede Apostolica) certum misarum numerum praebendis singulis annexum.

Pro iis autem capitularibus, qui ab aliquod impedimentum celebrare non possunt, unus canonicus ex praedictis a Priori eligitur, qui propterea Superior vocatur, qui in choro hebdomadarii officio fungitur, et missas celebrat, quo munere olim functus est in hac ecclesia Sanctus Dominicus in ea canonicus, et Ordinis Praedicatorum Santissimus institutor. Omnes ii statutis horis ad canendum divinum officium in choro conveniunt et singulis inter essentibus distributiones non contemptibilis assignata sunt ex mensa communi capitularium, et aliorum, etiamsi in distributionum assignatione non computentur annexa dignitatibus et canonicatibus. Resident omnes personaliter in eadem cathedrali ecclesia adeo studiose et laudabiliter, ut more et statuto receptum sit, a residentia matutini officii neminem toto anno abesse posse, etiam in illis tribus mensibus, qui ad requiem singulis annis conceduntur, et per se ipsos etiam (nisi legitime sint impediti) sua munera exercent. Fuerunt olim canonici regulares ordinis Sancti Augustini, sed ex dispensatione Pauli tertii seculares facti sunt, et ad persolvendum officium matutinum assignatum est illis tempus vespertinum, quo campanae pulsari solent ad dicendam salutationem angelicam Beatae Virginis Deiparae. Sunt antiqua eiusdem ecclesiae statuta ab episcopo redacta in ordinem additis quibusdam iuxta Decreta Tridentina.

In hac eadem cathedrali ecclesia est et veneratur corpus sui Patroni Sancti Petri episcopi oxomensis, et complures aliae diversorum sanctorum reliquiae, quae in magna veneratione habentur, suntque decenter collocatae.

De ratione gubernatione breviter dicam, fuit quidem olim in hoc capitulo sua quaedam ad sui gubernationem potestas et iurisdictio, ut referunt, nunc autem omnia sunt ad formam Concilii Tridentini revocata, idque semper capitulum indicavit utilius esse,

et ad pacem et tranquillitatem magis accommodatum, ideoque de hac re nunquam ulla fuit inter capitulum controversia cun episcopo.

Fabricae ecclesiae cathedralis tenues admodum redditus sunt, qui valent singulis annis trecenta scuta aurea, plus minusve, et ducenta mensuras communes tritici. Sed a P.M. Paulo tertio subventum est huic paupertati concessione annatarum beneficiorum vacantium sine periudicio tamen earum quae debentur Sedi Apostolicae, cum ad S.D.N. benefitii alicuius collatio pertinet, omnia enim beneficia huius episcopatus ab eodem S.D.N. et episcopo adefinitis a iure mensibus conferuntur, iis tantum exceptis quae sunt iuris patronatus ecclesiasticorum aut laicorum, ex fundatione aut concessione apostolica.

In eadem Burgo oxomensi quia paucis habitatoribus constat, nempe quadrigentis, nos est alia ecclesia praeter cathedralem et unum monasterium fratrum carmelitarum discalceatorum, quod septem ab hinc annis fabricatum est, quorum auxilio fideles excitantur ad ea, quae saluti animarum utilia sunt, frequentius sacramenta recipiunt et verbi Dei praedicatione et aliis excitationibus spiritualibus frequentius refitiuntur. Sunt etiam in eadem Burgo oxomensi hospitale olim ab episcopo quodam oxomensi fundatum, in quo sedulos exercetur hospitalitas et aegroti curantur, et Collegium quod fundavit Rmus. Petrus de Acosta oxomensis episcopus ad alendos pauperes in eodem episcopatus ortos, et a designatis doctoribus in Gramatica latina, logica, philosophia et theologia instruuntur. Separata est etiam ex redditibus eiusdem collegii pars quaedam quae alendis pueris seminarii iuxta formam Concilii Tridentini in eadem Burgo erecti attributa est, sed ea sufficiens non est, et ideo unita sunt eidem seminario quaedam prestimonia sine periudicio obtinentum, quam unionem optamus vehementer a S.D.N. confirmari, ne unquam immutari possit.

In Collegiata Sancti Petri soriensis sunt quinque dignitates. Decani, qui capitulo presidet, Cantoris, Thesaurarii, Prioris, Magistris scholae, sunt octo canonici et sex portionarii, et aliquot capellani, et unus canonicatus ministris sanctae inquisitionis annexis est. De eius fundatione non satis constat, ex bullis tamen Summorum Pontificum et Regum donationibus constat ab hinc 600 annis fere erectam et fundatam esse, fuit olim regularis sancti Augustini, quando facta sit saecularis non constat, olim integrum divinum officium persolvebant, nunc tantum tertiam et sextam horam cum missa conventuali ante meridiem, post meridiem vero vespas et completorium, huius mutationis non habent aliam rationem, quam consuetudinem immemoriabilem, et sunt tenues redditus praebendarum. Decanatus enim habet quingentos ducatos reddituum annuorum, reliquae dignitates valent ducentos, canonicatus omnes aequaliter centum, Portiones quinquaginta. Omnes vero resident et qui absunt sine legitimo impedimento nultantur iuxta Decretum Tridentini et statuta ecclesiae ab episcopo oxomensi composita. Unus ex canonicis est doctor theologus et lector Sacrae Scripturae iuxta Decretum Tridentinum. Et ex portionariis unus parochi munus exercet ad sacramentorum administrationem, quia haec collegiata Sancti Petri est etiam parochialis, alter portionarius es magister musicae. Abest autem Decanus, quia in Calagurritana diocesi munus inquisitionis exercet, et licentiatu otio canonicus pariter non residet, relatoris enim officium in supremo inquisitionis senatu obtinet. Omnes habent onera annexa celebrandi missas et ideo in visitatione episcopi presbyterales iudicata sunt, idque congregatio illustrissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum confirmavit.

Altera Collegiata est in oppido, quo vulgo dicitur Roa, cuius origo ignoratur et foundationis tempus, sed ex bullis Summorum Pontificum constat conditam fuisse ante quingentos annos, in ea sunt tres dignitates, Prioris, qui capituli prefectus est, et habet valoris annui redditus octoginta ducatos, Thesaurarii, qui habet ducentos, et Archipresbyteri, qui habet octoginta. sun novem canonicatus et quilibet valet octoginta ducatos. Ex quibus unus lectori Sacrae Scripturae et contionibus deputatus est, alius parochus est, quia haec ecclesia etiam est parochialis, omnes vero cum habeant onera celebrandi missas, presbiterales esse declaravit episcopus in sua visitatione, omnibus consentientibus. Sunt etiam in eadem ecclesiae quatuor portiones, que valorem annum viginti quinque ducatorum habent, et aliquot capellaniae, omnes vero non totum divinum officium sed quasdam horas similiter atque diximus de collegiata soriensi, publice cantant. Haec de collegiatis ecclesiis, in quibus aliquot reliquiae quorundam sanctorum decenter collocatae.

In parochialibus nonnullis tantum est unus presbyter, qui parochi munere fungitur, in plerique vel est cum parochi aliquis capellanus ex laicorum presentatione et fundatione, vel beneficiatus simplex, qui tenetur totidem missas, atque parochos celebrare, et sacramentum poenitentiae quibusdam temporibus administrare. Provisio parochialium fit servata omni forma concilii tridentini, in his etiam ecclesiis aliquibus sunt reliquiae sanctorum. Et haec de ecclesiis presbiterorum secularium.

Monasteria aliquot sunt virorum et mulierum in hac dioecesi oxomensis. Primum in eadem Burgo est unum carmelitarum discalceatorum, et non admodum longe a Burgo, est aliud Hyeronimianorum, quod vulgo dicitur de Espeja. Soriae quidem virorum sunt quinque: Sancti Francisci, Sancti Dominici, Sancti Augustini, in quo docentur logica, philosophia ac theologia, et Sanctae Mariae de Mercede redemptionis captivorum, et Societatis Jesu collegium, in quo grammatica latina et rectorica docet dumtaxat feminarum sunt tria monasteria: Sanctae Clarae, Conceptionis, Sanctae Mariae Carmelitarum discalceatarum. Est etiam ibidem Prioratus Benedictorum, annexus abbatiae Sanctae Mariae de Valvanera, et in oppido Garray, quod antiqua Numantia fuisse dicitur, non longe a dicta Soria distante, et sunt et in maxima habentur veneratione et colluntur corpora Sanctorum Martirum, Nerei et Aquilei. Arandae Durii sunt duo virorum monasteria Sancti Francisci et Sancti Dominici; Feminarum alia duo, cisterciensium et tertii Ordinis Sancti Francisci. Est Abbatia Premostratensium, quae vulgo dicitur de la Vid, et in oppido Gumiel de Yzan est abbatia seu monasterium Sancti Petri, Ordinis Cisterciensium, vel Sancti Bernardi, in quo est et veneratur corpus Sancti Mamerti, fratris Sancti Dominici, ordinis praedicatoris erectoris, qui fuit illius monasterii commendatarius Abbas, corpus etiam patris horum sanctorum etiam est in eodem monasterio, et veneratur ut sanctum. Iuxta oppidum Gormaz est aliud monasterium Sancti Francisci, et in oppido Sancti Stephani aliud eiusdem ordinis, et in oppido Peñaranda aliud monasterium monialium conceptionis Beatae Mariae valde religiosum. In omnibus vero viget regularis observantia et omnes moniales clausuram servant iuxta Concilium Tridentinum, exceptis monialibus tertii ordinis Arandae.

Est praeterea in hac dioecesi, Caleruega vetustum et antiquum oppidum, in quo natus est Sanctus Dominicus ordinis praedicatorum institutor, in domo autem parentum eius et adiuncto ei quorundam regum antiquo palatio fundatum est eiusdem ordinis

monialium celebre monasterium, in quo maxime viget regularis observantia, et habet annexam parochialem ecclesiam eiusdem oppidi, apud hoc coenobium est et veneratur corpus matris sanctorum Dominici et Mamerti fratrum, que dum viveret sanctitae floruit. Omnia vero monasteria suis superioribus regularibus sunt subiecta, et nullum episcopo, eorum tamen religiosi non modo exemplo, verum etiam praedicatione sacramentorumque administratione fideles exhortantur et excitant in Dei amorem multarum virtutum exercitia ac in propriarum animarum curam.

Sunt praeterea plura hospitalia redditus annui ad subveniendum instituti pauperibus, ut semper fit in tota dioecesi.

In provissione parochialium ecclesiarum maxima cum cura et diligentia observatur Decretum Sancti Concilii Tridentini, ad cuius plenam et perfectam observantionem in Synodo a me anno superiori celebrato examinatores synodales deputati sunt prudentia scientiaque praedicti, doctoresque in Sacra Theologia et Iure Pontificio, et Superiores ordinum mendicantium, qui examinationibus praesunt, facto prius iuramento et observata solemnitate Concilii Tridentini.

Visitatores autem nominati non sunt, cum ego personaliter visitaverim imprimis ecclesiam cathedralem oxomensis et omnia quae ad eam pertinent, dignitates, canonicos, portionarios et capellanos, et reliquas ecclesiasticas personas. Deinde Soriensem et Roremensem collegiatis et eius personas capitulares, dignitates videlicet canonicos, portionarios et reliquas personas ecclesiasticas. Deinde omnes fere parochiales ecclesias personaliter visitavimus praedicatione, monendo habitantiumque vitia coercedo et pueros confirmando, qui per multos milliarios confirmati sunt, cum praedecessores mei per multos ab hinc annos nunquam integros episcopatum visitando percurrere valuerunt, similiter personaliter eremitas, congregationes, seu vulgo dictas confratrias, testamenta hospitalia, arcae misericordiae et reliqua opera pia visitavimus, adhibentes remedia, ubi opus erat.

Clerus huius dioecesis, ut nobis ex visitatione constitit, ut plurimum et magna ex parte moribus est bene compositus, resident omnes in suis beneficiis, qui tenentur sacramenta administrare, sunt bene instituti in iis quae scire tenentur, et multis ex illis sunt theologi aut iurisperiti, qui, et praefecti seminariorum, ubi pueri doctrinae ita dicti instruuntur, maxima cum cura fideles, pueros et adultos, doctrina christianam et fidei catholicae necessaria ad salutem documenta docent, et hoc ego specialiter et obnixe praecepi.

Vicarius meus notarios visitavit, et fideles et magnae curae viri reperti sunt, in episcopali foro sunt tantum tres notarii et sufficium pro caussarum numero.

Sed quae de administratione muneris mei episcopalis possum dicere, exactius enarrabit noster nuntius licenciatus Sebastianus de Anguiano, a me vero non nisi verecunde et invite narrari possunt, illud tamen certo affirmare queo, me tanto oneri ferendo imparem esse et in firmis viribus, curam tamen et sollicitudinem quamdam adhibuisse, tam, ut per me ipsum aliqua prestarem, tam aliqua per idoneos ministros nullis nec laboribus nec sumptibus parcens, nec ex redditibus episcopatus quemquam vel meorum vel alienorum divitem factum esse, nec in mensa aut supelectili domestica, a famulis quidquam admissi, quod non deceiet mediocritatem quamdam et sinceram

antiquitatis simplicitatem referre videretur. Officia autem, quorum provisio ad me pertinet, tam ecclesiastica quam saecularia semper dignis et benemeritis ac scientia et conscientia praedictis conferre curavi.

Quae vero ad gubernationem huius dioecesis, ad salutem animarum et morum reformationem pertinent, quaeque supplices petimus definiri a illustrissimis et reverendissimis dominis meis Cardinalibus deputatis a S.D.N. ad haec negotia confitenda haec sunt.

Primum, quod dignitates et prebendae ecclesiarum huius dioecesis non conferantur personae quae sint in negotiis occupatae et detentae, et non possint et teneantur personaliter residere, cum cedat in fraudem cultus divini maximumque nocuum ministerium ecclesiarum, cum sint pauci capitulares in eis et pauciores qui resident praesertim in cathedrali hac oxomensi, Prior enim qui in ea praesidet inquisitoris munere exequeno detentus est in civitate Valentiae, et Doctor Mendieta, qui doctoralem canonicatum in ea obtinet, munus viarii Madriti Toletanensis exercet, et in collegiata Soricensi, Decanus, qui etiam praesidet, in Calagurritana dioecesi inquisitoris munus habet, et licentiatum otio eiusdem collegiatae, canonicus, relator est in supremo inquisitionis senatu, et ob id non resident in suis respective ecclesiis, et reliquorum alii capitulares eadem munera inquisitionis obire vehementer desiderant, et conantur.

Secundo, ut absentia canonici poenitentiarum eodem iure definiatur, quo absentia parochi denitur a Concilio Tridentino, et sub eisdem poenis, cum eorum munus similiter sit de administratione sacramenti poenitentiae, ad quam tenentur parochi et ex consequenti non possit idem canonicus poenitentiarum abesse ab ecclesiis, in qua institutus est sine licentia episcopi obtenta, sicut etiam de parochis statutum est in Concilio Tridentino, ss. 23. Absentes vero parochos satis esse citari per aedictum et non esse necessarium ut personaliter citentur. Maxime videtur declaratione indigere propter decisionem causarum quotidie contingentium, et in praxi ita observetur, ut legitime procedatur contra citatum per aedictum et non personaliter, et ita intelligatur Concilium Tridentinum.

Tertio, ut annexionem prestimoniarum factam ab episcopo seminario oxomensi iuxta formam concilii Tridentini, dignetur S.D.N. gratis confirmari, cum aliter non sit unde sumptus huiusmodi suppeditari possint et timendum sit in deficiente confirmatione annexio illa effectum non sortiatur, quod erit in magnum detrimentum cleri et dioecesis, in qua pro nimia (premia) habitatorum paupertate clerici non instituuntur nec promoveri possunt ad beneficia obtinenda, et ex clericis alienae dioecesis quibus propterea haec dioecesis abundat, maxima detrimenta ecclesiis solent provenire.

Quarto, ut S.D.N. dignetur non admittere resignationes aut pensiones super beneficiis parochialia, nisi valde pingua sint et opulenta, quia ex illis secuntur gravissima damna in sacramentorum administratione, quia non fiunt huiusmodi resignationes nec pensiones admittuntur, nisi ab iis qui aut non sunt idonei aut sunt minus idonei quam alii, cum autem episcopus non idoneum repellit exoriuntur lites quae difficile terminantur, et interim populus proprio et legitimo pastore destituitur aut minus idoneum habere compellitur, cum tamen definiat Concilium Tridentinum digniorem eligi oportere, semper autem contingit minus dignos, cum non possint iuxta formam Concilii Tridentini consequi beneficia parochialia, ad huiusmodi resignationes et pensiones con-

fugere, et ita defraudant ecclesiam pastoribus iuste eligendis et ad salutem animarum aptis et commodis.

Denique officia propria sanctorum huius dioecesis supplicamus confirmari et approbari, ut in ea celebrentur autoritate apostolica.

Datis in oppido Aranda de Duero, die vigesimo nono Septembris anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo septimo.

(Autógrafo) Episcopus oxomensis. Actum coram me. Franciscus Suarez de Ocampo.

## II. RELACIÓN DEL OBISPO FR. ENRIQUE ENRÍQUEZ (1607)

### 1. Carta de presentación del procurador, D. Diego de Barcena.

Beatissime Pater.

Beatissimis S.V. pedibus sanctorumque Apostolorum liminibus, in alma Urbe, obscura praestaturus, secundum sanctorum Patrum et sacrorum canonum instituta, licet adversa laborans valetudine, de quo satis fidele exhibeo testimonium, quoquo modo posem accessissem nisi onus quod totum hominem (ne angelum dicam) poscit, officii me gravitate retardaret. Cuius autem hoc praecipuum munus mihi sit a S.V. Sanctaque Apostolica Sede impositum, reliquum de sacrosantis Apostolorum liminibus visitandis, ut per internuntium specialemque procuratorem adimplere possim, a solita S.V. clementia non dubito largiendum. Mitto ergo Doctorem Didacum de Barcena presbyterum et beneficiatum huius dioecesis, virum probum, de rebus omnibus huius oxomensis ecclesiae et episcopatus edoctum satis, ut meo nomine, post sacrorum pedum obscura, obedientiam praestet debitam, et de omnibus ad me in munere meo spectantibus fidelem reddat, atque integram rationem. S.V. humiliter exoro ut eum paterna pietate et excipi et audiri iubeat, atque circa ea omnia quae per ipsius denuntiationem ecclesiae huic et dioecesi vissum fuerint expdiri, illius saluti vigilantissimi pastoris cura providere dignetur. Deus Opt. Max. S.V. quamdiutissime servet, ad universalis ecclesiae regimen felicissimum. Datis in oppido del Burgo, in quo oxomensis ecclesia sita est, septima die mensis Maii anno Domini, M.DC.VII. Sanctitatis vestrae humilis servus. F. Henricus.